referencial adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA - Referencial (6953318) e acato
o inteiro teor do Parecer Técnico 100 (7461302) e Parecer Jurídico 60 ( 7467322) desta
Secretaria, haja vista a manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$
5.902.412,92 (Cinco milhões novecentos e dois mil quatrocentos e doze reais e noventa e dois
centavos) para a Associação Comunidade Ba&sta - ACB, inscrita no CNPJ sob nº
13.592.558/0001-55, para‘’Realização de Cursos de Qualificação Profissional'', conforme
detalhamento conAdo no Plano de Trabalho (7473916). Portanto, AUTORIZO a CELEBRAÇÃO

[...]

Orgânica do Município de Goiânia, Lei Complementar Nº 383 de 26 de
maio de 2025, Decreto nº 1.787, de 6 de outubro de 2020 e demais
legislações correlatadas.
No que tange o Chamamento Público, sua inexigibilidade está pautada
no Art. 29 da Lei n° 13.019/14.

VALOR: R$ 5.902.412,92 (Cinco milhões novecentos e dois mil quatrocentos e
doze reais e noventa e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 202569010038.

VIGÊNCIA:
Este Termo de Fomento  terá vigência de 12 (doze) meses, conforme
descrito no Plano de Trabalho, contados a partir da publicação do
respectivo extrato no Diário Oficial do Município.

[...]

Art. 1º   Autorizar que seja providenciado em nome da servidora DENISE MARQUES GARCIA, CPF
nº ***.262.281-**, matrícula nº 576522-5, o adiantamento de recursos provenientes do Fundo Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$12.545,11 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos),
destinado a cobrir despesas de pronto pagamento da Gerência de Apoio Administrativo, conforme o Plano de Aplicação,
anexo desta Portaria, devendo correr por conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

a) R$6.545,11 (seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos) –
2025.1750.12.365.0142.2014.33903000.101.526.1500.1001 - Material de Consumo;

b) R$6.000,00 (seis mil reais) – 2025.1750.12.365.0142.2014.33903900.101.526.1500.1001 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Art. 2º   Indicar a servidora supracitada para, em seu nome, receber e aplicar o referido adiantamento,

[...]

Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Geral

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 345/2025

PLANO DE APLICAÇÃO

O adiantamento de recursos financeiros provenientes do Fundo Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$12.545,11 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), em
nome de DENISE MARQUES GARCIA, CPF nº ***.262.281-**, Matrícula Funcional nº 576522-5, destinar-se a cobrir
despesas de pronto pagamento da Coordenadoria Regional de Educação Jarbas Jayme - SME, correndo por conta das
seguintes Dotações Orçamentárias:

a) R$ 6.545,11 (seis mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos) –
2025.1750.12.365.0142.2014.33903000.101.526.1500.1001 - Material de Consumo;

b) R$ 6.000,00 (seis mil reais) – 2025.1750.12.365.0142.2014.33903900.101.526.1500.1001 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Goiânia, data da assinatura eletrônica.